
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: PESO PUBBLICO: Verifiche periodiche annuali. CIG: B9A806B1BE 
  

    
DETERMINA N. 111 del  17/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate dal Consiglio Comunale e 
dalla Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
1 del 7 gennaio 2025, con cui sono state attribuite le risorse di bilancio ai Responsabili dei Servizi; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’esecuzione del controllo metrologico 
triennale della pesa a ponte pubblica comunale, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.M. 
93/2017; 
 
CONSIDERATO che, ai fini del corretto assolvimento degli obblighi normativi e per garantire la 
continuità del servizio pubblico, è necessario affidare a ditta specializzata l’esecuzione della pre-
verifica e della verifica metrologica della pesa a ponte, comprensive dell’aggiornamento del libretto 
metrologico; 
 
RILEVATA la necessità di procedere con tempestività all’affidamento delle prestazioni sopra 
descritte, trattandosi di attività obbligatorie per legge e non procrastinabili; 
 
CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo dell’affidamento risulta inferiore alla soglia di € 140.000,00 e 
che pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
 l’articolo 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 l’articolo 25 del medesimo decreto; 
 i Comunicati del Presidente dell’ANAC del 28 giugno e 18 dicembre 2024, in materia di 

digitalizzazione dei contratti pubblici; 
 

ACQUISITO il CIG B9A806B1BE tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico LA BILANCIAI S.R.L., con sede in Novara, via Marie 
Curie n. 4, cod. fisc. e P. IVA 00109820035, ha trasmesso preventivo comprendente le seguenti 
prestazioni: 

 pre-verifica della pesa a ponte, per un importo di € 390,00 oltre IVA; 
 verifica metrologica con rilascio e aggiornamento del libretto metrologico, per un importo di 

€ 550,00 oltre IVA; 
 

DATO ATTO che il costo complessivo delle prestazioni ammonta a: 
 imponibile: € 940,00 
 IVA 22%: € 206,80 
 totale complessivo: € 1.146,80; 

 
CONSIDERATO che il prezzo proposto risulta congruo e in linea con i valori di mercato; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, 
professionale ed economica e che il DURC risulta regolare; 
 
VISTI la legge 241/1990, il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 81/2008, il D.Lgs. 36/2023, il Regolamento di 
Contabilità e il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge 190/2012; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, all’operatore 
economico LA BILANCIAI S.R.L., con sede in Novara, via Marie Curie n. 4, cod. fisc. e P. 
IVA 00109820035, le prestazioni di pre-verifica e verifica metrologica della pesa a ponte 
comunale, per l’importo complessivo di € 1.146,80 IVA inclusa, dando atto che il presente 
provvedimento costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.146,80 al capitolo 4760/2/1 – Missione 14.02.1 
del bilancio di previsione 2025/2027; 
 

3. di dare atto che la relativa obbligazione è esigibile nell’esercizio 2025; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


